
Página 15   31 de janeiro de 2025 Nº 28.921Diário   Oficial
<#E.G.B#1661059#15#1673180>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 314/SEPLAG/2025

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 
239, de 28 de dezembro de 2005; a Portaria n.º 84/2020/SEPLAG de 17 de 
setembro de 2020; o disposto na Lei Complementar nº 154, de 09 de janeiro 
de 2004, alterada pela Lei nº. 9.214 de 23 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 516 de 18 de dezembro de 2013 e pela Lei 
Complementar nº 569 de 03 de julho de 2015, visando a Conformidade dos 
atos nos termos da Manifestação Técnica nº 00069/2025/GCVF/SEPLAG, 
juntada no Processo nº SECITECI-PRO-2023/03920, da servidora BRUNA 
FERREIRA FIGUEIREDO, Matrícula n°. 114708/002- Cargo:  Professora 
da Educação Profissional e Tecnológica, lotada na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, resolve:

Art. 1º Retificar em parte o Decreto nº 6037, publicado no DOE de 
30/06/2005, que concedeu em enquadramento na Classe B Nível 01.
Onde-se-lê: 10/09/2004
Leia-se-: 01/09/2004

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em Cuiabá, 27 de janeiro 
de 2025.

Original Assinado
Lidiane Patrícia Ferreira E Silva Leite

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
SEPLAG/MT

<#E.G.B#1661059#15#1673180/>

Protocolo 1661059
<#E.G.B#1661062#15#1673181>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2025/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no 
Processo nº PJC-PRO-2025/00617, resolve, para regularização funcional 
autorizar a cessão de DANIEL SANTOS NERY, Delegado de Polícia, 
matrícula funcional nº 252018/001, lotado na Polícia Judiciária Civil - PJC, 
para exercer suas funções na Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS, a 
partir de 02 de janeiro de 2025 enquanto perdurar o exercício do cargo 
em comissão ou função de confiança, nos termos do artigo 1° da Lei 
Complementar n° 265/2006, artigo 119 da Lei Complementar nº 04/1990 e 
Decreto 691/2020 sem ônus para o órgão de origem.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 22 de janeiro de 2025.

(Assinado Digitalmente)
BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

<#E.G.B#1661062#15#1673181/>

Protocolo 1661062
<#E.G.B#1660851#15#1672939>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 DO EDITAL DE RESIDÊNCIA 

TÉCNICA Nº 001/2025/SEPLAG

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e em cumprimento às normas previstas na Lei nº 
12.330, de 28 de novembro de 2023 e demais alterações (Lei Complementar 
nº 806, 20 de dezembro de 2024) , Decreto Estadual nº 704, de 16 de 
fevereiro de 2024 e na Instrução Normativa nº 002/2024/SEPLAG, de 14 
de março de 2024, considerando a abertura de inscrições que estabelece 
normas relativas à realização de Processo destinado à formação de 

cadastro de reserva para ingresso no Programa de Residência Técnica 
de graduados em nível superior que tenham concluído o curso há 

no máxima 10 (dez) anos e estejam cursando pós-graduação, em 
nível de especialização, de mestrado ou de doutorado, nos perfis de 
Ciências Contábeis, Ciências da Computação/Ciência e Tecnologia, 
Engenheiro Civil, Engenharia da Computação, Sistema de Informação, 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Tecnologia 
em Banco de Dados e Tecnologia em Gestão Pública, segundo os 
termos e as condições estabelecidas neste Edital, TORNA PÚBLICA A 
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA 
DE RESIDÊNCIA TÉCNICA Nº 001/2025/SEPLAG:

1. No subitem 2.2, Das Inscrições e dos Documentos:

ONDE SE LÊ:

2.2. As inscrições deverão ser realizadas no período de 18/01/2025 a 
29/01/2025 por meio do sistema SiesMT, disponível no link seletivo.seplag.
mt.gov.br.

LEIA-SE:

2.2. As inscrições deverão ser realizadas no período de 18/01/2025 a 

11/02/2025 por meio do sistema SiesMT, disponível no link seletivo.seplag.
mt.gov.br.

2.           No item 11, Do cronogram:

ONDE SE LÊ:

11.  DO CRONOGRAMA:

ETAPA DATA

Publicação do edital de divulgação do Processo Seletivo 
Simplificado 

14/01/2025

Período de impugnações ao Edital 15/01/2025

Divulgação do resultado das análises das impugnações 17/01/2025

Período de Inscrição 18/01/2025 a 
29/01/2025

Publicação da homologação das inscrições no Diário Oficial 
do Estado de Mato Grosso e divulgação no site

03/02/2025

Prazo para apresentação de recursos de inscrição pelo 
interessado

04/02/2025

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos de 
inscrição e publicação da homologação das inscrições no 
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso

07/02/2025 

Análise da avaliação curricular (titulação e experiência em 
estágio extra-curricular).

10/02/2025 a 
13/02/2025

Divulgação do resultado da análise da avaliação curricular 
(titulação e experiência em estágio extra-curricular).

17/02/2025 

Prazo para apresentação de recursos 18/02/2025

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos 
contra resultado da fase de análise de documentação 
comprobatória e divulgação do resultado final do Processo 
Seletivo.

21/02/2025

LEIA-SE:

11.  DO CRONOGRAMA:

ETAPA DATA

Publicação do edital de divulgação do Processo Seletivo 
Simplificado 

14/01/2025

Período de impugnações ao Edital 15/01/2025

Divulgação do resultado das análises das impugnações 17/01/2025

Período de Inscrição 18/01/2025 a 
11/02/2025

Publicação da homologação das inscrições no Diário Oficial 
do Estado de Mato Grosso e divulgação no site

14/02/2025

Prazo para apresentação de recursos de inscrição pelo 
interessado

15/02/2025

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos de 
inscrição e publicação da homologação das inscrições no 
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso

19/02/2025 

Análise da avaliação curricular (titulação e experiência em 
estágio extra-curricular).

20/02/2025 a 
21/02/2025

Divulgação do resultado da análise da avaliação curricular 
(titulação e experiência em estágio extra-curricular).

25/02/2025 

Prazo para apresentação de recursos 26/02/2025

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos 
contra resultado da fase de análise de documentação 
comprobatória e divulgação do resultado final do Processo 
Seletivo.

28/02/2025

Cuiabá/MT, 30 de janeiro de 2025.

(Assinado digitalmente)

Basilio Bezerra Guimarães dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Protocolo 1661170

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 7c5de4de

antoniopaula
Realce

antoniopaula
Realce


